Et pour cause que nous, noz hoirs ou noz successeurs, fesissions en quelconques manière que ce fust, au contraire de la pais, de l'accord, des convenances et des alliances devantdites, que li noble, ne les bonnes villes dessusdites, ne li peuple d'ambesdeux noz pays devantdiz, ne laissent pour ce qu'il ne tieggnent bonne paix et accord ensamble, en la manière que ces présentes lettres le contiennent.

Et nous, li nobles et les bonnes villes de Flandres dessusdites, à la prière et requeste et dou commandement de nostre chier et amé seigneur Loys, conte de Flandres, de Nevers et de Rethers dessusdit, avons enconvent et promis, par nous seremens, pour nous, nous hoirs et noz successeurs, à haut prince et noble Jehan, par la grâce de Dieu duc de Lottrick, de Brabant et de Lembourg, à lui, à ses hoirs et à ses successeurs, et as nobles et bonnes villes, et à tout le pays de Brabant, de aidier, garder et tenir fermement, sans enfreindre, toutes les choses contenues en ces présentes lettres.

Et nous, li nobles et les bonnes villes de Brabant dessusdites, à la prière et requeste et dou

commandement de nous très-chier et amé seigneur Jehan, par la grâce de Dieu duc de Lottrick, de Brabant et de Lembourg, avons enconvent et promis, par noz seremens, pour nous, nous hoirs et nous successeurs, à hault prince et noble Loys, conte de Flandres, de Nevers et de Rethers, à lui, à ses hoirs, et à ses successeurs, et as nobles et bonnes villes et tout le pays de Flandres, de aidier et tenir fermement sans enfreindre, toutes les choses contenues en ces présentes lettres. Et en cognoissance et tesmoingnage de vérité, nous avons à ces présentes lettres miz noz seaulx, avecques les seaulx de nous très-chiers et amez seigneurs devant nommés; et de rechief nous contes et dux devantdit, prions, requérons et commandons à nous féaulx conseillers, assavoir est, nous contes, Symon de Mirabel, seigneur de Perewès, Phelippe de Haveskerke, chevaliers, Rogier Thonis et Joosse de Heimsrode, eschuiers; et nous dux, Otton, seigneur de Kuyc, Léons de Craynhem, Adam de Helbeke, chevaliers, et maistre Henry Coele, clerc, que il mettent leur seaulx à ces présentes lettres, avecques les nostres, et les autres cy-dessus nommez. Auxquelz huit cy-devantdit avons donné plain pouvoir et auctorité de faire ordonner, et desclairer ceste pais, accord, convenances et alliances, entre nous deux conte et dux, en la maniere que mieulx leur samble, à faire et à ordonner, pour le prouffit de nous et de ambesdeux noz pays devant nommez, et leur avons enconvent, pour chose qu'il aient ordené, desclairé ou fait, en ces choses devantdites, que nous contes et dux devantdit, nous hoirs, ne nous successeurs, ne les enblamerons, ne ne sarons mal gré, ne ne les occoisonnerons en maniere aucune, mais les enwarderens contre tous. Et nous Symon de Mirabel, seigneur de Pereweys, Phelippe de Haveskerke, chevaliers, Rogier Thonis et Josse de Heymsrode, escuiers, Otte, seigneur de Kuyc, Léons de Craynhem, Adam de Helbeke, chevaliers, et Henry Coeles, clerc, à la prière, requeste et commandemens de nous chiers et amés seigneurs, conte et duc devantdiz, et pour nous seremens, à sauver à no loyal pouvoir que il nous y fissent mettre, de faire et ordonner ceste pais, accord, esclarcissement et alliances, au plus fort et au plus grand prouffit que nous porriens faire et aviser, pour nous devantdiz seigneurs, et pour ambesdeux leurs devantdiz deux pays, avons ordonné et esclairé et accordé, nous huit devantdiz, pour commun accord, pour le prouffit d'ambesdeux noz seigneurs devantdiz et de leurs pays, c'est assavoir de Flandres et de Brabant, tous les points et articles, en la fourme et maniere que ces présentes lettres contiennent, au mieulx et au plus prouffitablement pour yaulx que nous l'avons sceu et peu déviser. En tesmoingnage de vérité, nous avons à ces présentes lettres miz nous seaulx, à la requeste et commandement de nous seigneurs, conte et duc devantdit, avec les leurs, et les autres dessusdit.

Et encore promettons-noz, contes et duc dessusdit, li uns à l'autre, pour noz, pour noz hoirs et pour nous successeurs, que ce en aucun temps ces présentes lettres estoient en aucune maniere violées, corrupues ou malmises, fust de parchemin, d'escripture, ou de séels, nous renderiens et resaiellierens, et feriens rendre et resaiellier à celi de nous, qui mestier en aroit, autelles lettres et aussi souffisans, sitost que noz serons requiz, sans malle occoison. Et s'il avenoit que aucuns séels défausist à mettre à ces présentes lettres, fust un ou plusieurs, pour ce ne volons-nous mie, contes et duc devantdit, que ces présentes lettres soient mains de valeur, que elles ne demeurent aussi bien en leur force et vertu, que se tout li séels y fussent. Che fu fait et accordé à Tenremonde, le darrain jour de mars, l'an de grâce mil trois cens trente et six.

Recueil d'A-Трумо (cité dans le *Codex diplomaticus* du premier volume des *Gestes*), tom. II, fol. 139 verso.

III.

Traité d'alliance et de confédération, entre le duc de Brabant et le comte de Hainaut.

A Termonde, le 1^{er} avril 1336.

Nous allions livrer ce traité à l'impression, quand nous l'avons trouvé inséré dans le 1^{er} volume des *Gedenkstukken tot opheldering der nederlandsche geschiedenis*, de M. L.-PH.-C. VAN DEN BERGH, pp. 134-158.

IV.

Compromis entre Jean, duc de Brabant, et Guillaume, comte de Namur, sur les débats qui ont existé entre eux au sujet de la terre d'Aysau, etc.

A Bruxelles, 15 juillet 1340.

Nous Jehans, par la grâce de Dieu, duc de Lothier, de Brabant et de Lymbourc, et marchiz dou saint Empire, et Guillaume, conte de Namur, faisons savoir à tous, que pour le bien de pays, et pour plus grant amour nourir et maintenir entre nous et nous pays, avons fait entre nous concordes et convenances en la fourme et manière qui chi-après s'ensivent : premières, quant au débat qui a esté et est encores entre nous, pour cause de la terre d'Aysau, nous, li dus dessusdis, avons priens et esleuz pour nostre partie au conseil dudit conte, nostre cousin Colin Laurent et Jehan Smale, et nous lidis cuens avons pris et esleuz, pour nostre partie ou conseil dudit duc, nostre chier seigner et cousin monsseigneur Gille de Quadèble¹, et monseigneur Herman d'Os, chevaliers, liqueilz quatre de par nous, duc et conte desseurnomez, ont pooir et

¹ Quadrebbe.

doivent loyaulment et en bone foy, et sour leurs séremens, enquerre la vériteit dudit débat, et la raison de chascun de nous, entre chy et le jour Saint Remy prochain venant, et, la vérité enquisse et sceue, en la manière que dit est, ilz en doivent dire et déterminer, dedens le jour de la Toussains après ensivant, et tout ce que il en diront et détermineront d'acord, sour leurs séremens, comme dit est, et à leur loyaul concience, chascun de nous le doit tenir pour ferme et pour estable; et s'il advenoit que lidis quatre n'estoient d'acord de dire et pronunchier leur dit, dedens ledit jour de Toussains, rapporter doivent leur informacion sour ledit débat, à noble homme nostre chier cousin monseigneur Jehan de Haynau, seigneur de Beaumont, liqueulx en pourra et devra dire, déclarer et déterminer, par son sérement, et à sa bonne conscience, le droit, dedens le jour du Noël ensivant tantost après, et ou cas que nousdis cousins de Beaumont ne poroit ou voudroit entreprendre ladicte besongne en lui, en la manière que dit est, li quatre desseurdis doivent leurdicte informacion rapporter à hault homme et noble, nostre chier et amé cousin le duc de Gelre, liqueulx en pourra et devra dire et déterminer le droit, en la manière que lidis mesires Jehans de Beaumont, noz cousins, peust et deust avoir fait, sans mal engien, et tout ce que par nostredit cousin de Biaumont ou de Gelre sera dist et déterminé, chascun de nous le devra tenir pour ferme et pour estable, parmi ce, que ce qui est en débat de ladicte terre d'Aysau, doit demourer en la main dudit souverain, lequeil que ce soit ou sera des deux; et ou cas que par les quatre ou par le souverain la chose desseurdicte ne seroit déterminée, ne déclarée, en la maniere que dit est, dedens ledit jour dou Noël, elle doit estre et demourer en tel point comme elle estoit devant cest présent accord, sans mal engien, se che n'estoit que, par le consentement et voutenté de nous duc et conte dessusdis, ladicte chose ou besongne feust prolongié, et est à savoir que chacuns de nous devons contraindre ceulx qui pries et esluz sont de nous conseil, et puet requere le chinquiesme, se mestier est, que il sont pries comme souverains à ce que ilz entreprennent en eulx, le faiz desdis débas enquere et déclarer, si comme dit est, aulx queulx nous ordonnons plein pooir. Item, quant à tous autres débas qui sont et ont esté et pouront yestre ou tamps à venir, entre nous, noz hoirs et successeurs, nous, li dux devantdis, avons pries et eslu pour nostre partie ou conseil ledit conte nostre cousin, Rogier de le Val, escuier, et nous li contes desseurdis avons pries et eslu pour nostre partie monseigneur Watier de Melin, chevalier, fyable à nodit seigneur et cousin le duc, et cilz deux poront et devront enquerre et déterminer, par leur sérement, le droit de chascun de nous, se ilz en pevent estre saige et d'acord, et se non, ilz doivent aler à la marche, où ilz se doivent enfourmer ¹ et aler avant en bonne foy, et se il ne se povoient acorder par le marche, ils puevent et doivent prendre et eslire un tiers, à plus près dou lieu dou débat, et tout che que par les deus, s'ilz estoient d'acord, ou par le marche ou par le tiers, par son sérement, et à sen loyaul concience, en sera dit, déterminé et déclaré, nous le tenrons et prometons à tenir ferme et estable. Et est à savoir que liqueulx de nous meffauce ² sour l'autre de noviel ³, li autres, sour qui on arat meffait, ne puet panner, meffere ne li revien-gnier, devant ce que lidis diseurs, par lesqueulx li débaz doit estre deffait, en seront requis souffissamment; et pour les dessusdis débas enquere et déclareir, en la manière que dit est, nous devons contraindre chascun de nous chellui qui pris et esleuz est ou sera en son conseil, et le tiers ensement, se mestiers est; et s'il avenoit que li uns ou ambesdeux pris et esleus morust ou morussent, ou eussent loyaul essoine, chacuns de nous doit et puet reslure un autre, en la ma-